CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene desta Casa, no

próximo dia 25 de março de 2019, em comemoração

ao Dia Internacional do Direito à Verdade.

   Senhor Presidente,

  Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia 25 de março de 2019, em comemoração

ao Dia Internacional do Direito à Verdade.

                                                      JUSTIFICATIVA

        A Lei Ordinária nº 13.605/2018, que inclui o Dia Internacional do Direito à verdade

no calendário nacional, a ser celebrado, anualmente, em todo o País, foi sancionada no dia

09 de janeiro de 2018.  A escolha desta data é decorrência de Resolução da Organização

das Nações Unidas (ONU), que em 2010, instituiu o dia 24 de março como o “Dia

Internacional do Direito à Verdade”, em referência ao Monsenhor Óscar Arnulfo Romero,

Bispo de El Salvador, que perdeu a vida nessa data por causa da sua dedicação à

humanidade, à defesa dos direitos humanos, da dignidade das vitimas de violação de

direitos e à proteção de vidas humanas.

            O objetivo da celebração é a reflexão coletiva a respeito da importância do

conhecimento das situações em que ocorreram graves violações aos direitos humanos, seja

para a reafirmação da dignidade das vítimas, seja para a superação dos estigmas sociais

criados por tais violações. O conhecimento da verdade implica na não repetição da história,

para que as futuras gerações se conscientizem dos fatos e dos impactos causados por todo e

qualquer regime de força que mácula os direitos humanos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

             Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

                      Sala das Sessões,                de                                  de 2019.

                    DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

                   DEPUTADO PAULO PIMENTA – PT/RS

                                                LÍDER